Datum Romae apud Sanctum Petrum, .XII. kalendas maii, Pontificatus nostri anno tertio.

156

1219, abril, 29. Roma.

Honorio III encarga al arzobispo de Toledo que proteja el reino de Navarra y a su rey, que iba a tomar la Cruz contra los moros.

AGN, *Comptos*, Caj. 4, nº 6. Orig. en perg. Sello de plomo pendiente.
Edit. Mansilla, *Documentación Honorio III*, nº 223, p. 170.
Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 166.
Cit. Goñi, *Regesta*, nº 31, p. 264.
Cit. Cañada, *Castillos*, p. 363.

Honorius episcopus seruus seruorum Dei, venerabili fratri Archiepiscopo Toletano apostolice sedis legato, salutem et apostolicam benedictionem. Cum illustris rex Nauarre, incensus zelo fidei christiane, suscepit signum crucis contra mauros Ispanie profecturus, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus si qui edodem rege huiusmodi Christi obsequiis occupato presunperint iura eius inuadere uel eius regnum temere perturbare, tu eos monitione premissa debita discretione appellatione remota compescas. Volumus tamen quod idem rex Nauarre ac sui, eundo contra sarracenos et redeundo, regem Aragonum et regnum eius aliquatenus non offendat.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, .III. kalendas maii, Pontificatus nostri anno tercio.

157

1219, abril. Tudela.

Sancho el Fuerte concede fueros a todos los pobladores de Viana.

AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 90. Vidimus en perg. (1319) (B)¹.
AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 91: copia simple en perg. (C)².
AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 92: copia en perg. (1361) (D).
AGN, *Cart.*, I, p. 202-205 (E).
AGN, *Cart.*, I, p. 246-249 (F).
Edit. Incompleto Gancedo, *Recuerdos*, p. 20-21.
Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 10-13.

- Edit. Marichalar. Colección, nº 107, p. 149-152, según E.
 Edit. Duque, *Fuero*, p. 412-419.
 Cit. Moret, *Anales*, V, nº 445-448, p. 324-326.
 Cit. Yanguas, *Diccionario*, III, nº 445-448, p. 152-153.
 Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 167.
 Cit. Lacarra, *Historia*, II, p. 116.
 Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 226.
 Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 177.

In nomine domini nostri Jhesu Christi. Ego Sancius, per Dei gratiam rex Nauarre, facio hanc cartam omnibus populatoribus de Viana³ tam presentibus quam futuris qualiter decreuimus dare uobis bonos foros et bonas costumpnes. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate, quod dono uobis et concedo:

[1]- In primis, quod nullus sayone nec merino non intret in uestras casas ut tollat uobis uel accipiat aliquid per forçam.

[2]- Similiter quod nullus senior qui sub manu regis istam villam mandauerit, non faciat uobis aliquam forçam⁴, nec suo merino nec sayone non accipiat ab eis ullam rem per forçam, nisi fuerit uoluntate eorum.

[3]- Et non habeant⁵ super se nullum forum malum de sayonia nec de abnuda, nec de manaria⁶, nec faciant ullam berendam, sed liberi et ingenui maneant semper.

[4]- Et⁷ donent suum censum unoquoque anno de unaquaque domo unum solidum ad regem in die Pethecosten, et amplius non faciant seruicum nisi fuerit uoluntate eorum.

[5]- Non pectent homicidium per terminum si inuenerint hominem mortuum intus villam uel extra villam nisi ipsi populatores, si occiderit unus ad alterum et sciunt vicini eorum, duo uel tres, pectet suo homicidio et alii vicini non pectent, nisi fuerit uoluntate eorum, et ipse homo pectet .CCtos. solidos et de istos cadant centum solidos pro anima⁸ regis.

[6]- Et habeant liberam licentiam comparandi hereditates in totam terram regis, et ubicumque comparauerint habeant francam et ingenuam, exceptis illis⁹ hereditatibus de illis meis¹⁰ villanis que ibi non fuerit populati.

[7]- Et non inquirat eis ullus senior, neque ullus homo ulla mortura neque ulla berenda pro illa hereditate que comparauerint. Et si¹¹ neccesse habuerint uendere, uendant cui uoluerint.

[8]- Si aliquis populator fecerit molendinum in flumine Ibero pectet ad regem .Ve¹². solidos in primo¹³ anno et non amplius.

[9]- Et ubi potuerint inuenire terras hermas¹⁴ in suis terminis laborent illas.

[10]- Vbicunque inuenerint herbas per pascere¹⁵ in suis terminis, pascant illas sine ullo herbatico, et similiter secent illas quando opus habuerint.

[11]- Similiter ubi potuerint inuenire aquas per regare peças aut ortos aut molendinos facere aut qualicumque opus habuerint, accipient illas.

[12]- Ubi inuenerint montes ligna per cremare in suis terminis, aut per casas facere, accipient sine aliqua occasione.

[13]- Et si uenerit¹⁶ ullus homo inffançon siue rusticus qui inquirat eis judicium ex parte Iberi, uel ex aliqua parte fuerit, respondeat et faciat directum ad portam de sua villa.

[14]- Et non habeant foro per facere batalla¹⁷ non de ferro nec de aqua calida nisi potuerit firmare cum duobus vicinis illius¹⁸ ville et pectet suam calumpniam qualem judicatam fuerit; si non potuerit firmare audiat suam juram et dimittat¹⁹ eum; unusquisque vicinus firmet alterum; nullus ex alia terra possit eos firmare

[15]- Si percutserit unus ad alterum et exierit sanguis, pectet .Xem. solidos et cadant .Ve. pro anima regis.

[16]- Si percutserit et sanguis non exierit, pectet .Ve. solidos et cadant medios in terra pro anima regis.

[17]- Si percutserit femina una ad alteram et acceperit per capillos et eiecerit tocam²⁰ et fuerit maridata et potuerit firmare cum duabus legitimis mulieribus, pectet .XXti²¹. solidos et cadant .X. pro anima regis.

[18]- Non²² habeant ullam pesquiram inter illos.

[19]- Quicumque voluerit populare, populet si uult, exceptis illis nostris²³ villanis qui non sunt ibi populati de mandato meo, et habeat hereditatem suam²⁴ francam et ingenuam de dare et uendere cui voluerit.

[20]- Quicumque voluerit juramentum facere et inquisierit a suo vicino siue ab extraneo non juret in alio loco nisi in santo Felice²⁵ de la porta.

[21]- Si²⁶ ullus populator fecerit molendinum in sua peça aut in suo orto aut in sua vinea, non det partem regi²⁷ pro aqua.

[22]- Et quicumque fecerit furnum in hereditatem habeat illum saluum et ingenuum.

[23]- Non mittatur²⁸ merino nec sayone nisi de sua villa.

[24]- Habeant alcalde suo vicino.

[25]- Senior qui subiugauerit homines istius ville, non faciat illis ullum tortum set²⁹ per directum judicium ducat illos, et ipse alcalde qui fuerit in villa non accipiat nouena nec arençaticum per homicidium, neque³⁰ sayone non accipiat inde aliquam partem, set ille senior qui acceperit suam calumpniam paguet alcaldem et sayonem.

[26]- Et ullus homo qui traxerit pignus³¹ per forçam de casa, pectet .LX. solidos medios in terra, et reddit suos pignos in illam casam.

[27]- Et qui includerit aliquem hominem in sua casa per força, pectet .LX. solidos, medios in terra.

[28]- Et ille homo qui traxerit gladium istius ville, pectet suo pugno, sin autem redimat illum principi terre, si potuerit firmare per foro de villa.

[29]- Et si aliquis pignorauerit capam uel mantellum aut aliquos pignos a torto, pectet .Ve. solidos, medios in terra, cum firmes sicut est forum³².

[30]- Et si isti populatores inuenient aliquem hominem in suo orto aut in sua vinea, quod faciat ei dampnum, in die pectet .Ve. solidos per ad opus de ille senior cui est illa honor, et medios principi terre, et si negauerit cum jura de illo seniore cui est illa honor et radice. Et si de nocte .X. solidos, medios ad seniore de illa radice, et medios principi terre, et si negauerit cum su jura de seniore de radice.

[31]- Et habeant licenciam de comparare ropas, trapos, bestias et tota animalia, hereditates per carte et non donet ullo actore³³ nisi sua jura quod comparauerit.

[32]- Et populator si comparauerit³⁴ mulam uel equam, cauallum aut asinum, aut bouem cum otorgamento de via regis, et non scit de qualicumque homo, cum sua jura non det ei magis otorgador. Et ille qui demadauerit reddit ei toto suo auer cum sua jura quod per tanto fuit comprato. Et si ipse voluerit recuperare suo auere cum sua jura, donet ei juram quod ille non uendidit nec donauit illo ganado sed quod fuit furtado.

[33]- Qui voluerit juram dare aut recipere ad portam ecclesie et soltauerit pro amore Dei, non pectet calumpniam.

[34]- Et ullus homo qui uenerit ad mercado non det lezdam nisi in die de mercado³⁵.

[35]- Et omnis inffancon diues et pauper qui ibi uenerit populare, talem habeat suam hereditatem qualem sui patrimonii francam et ingenuam.

[36]- Et ullus clericus non pectet neque uigillet nisi in psalmis et ymnis et orationibus set sint liberi et ingenui pro amore Dei et pro animabus omnium parentum regis et ordines illorum, et pascant suum ganatum ubi melius potuerint in suis terminis per heremum et populatum; et quod non uadant in hostem nisi fuerit ad batallam campalem³⁶.

[37]- Omnis latro suspendatur si fuerit deprehensus cum furto.

[38]- Cauallus habeat angueras³⁷ .VI. dineros de die et duodecim in nocte. Si obierit, censem³⁸ solidos.

[39]- Equam habeat angueras³⁹ similiter, et si obierit .L. solidos. Mulus et asinus habeant angueras⁴⁰ tres numos⁴¹ de die et .VI. dineros de nocte, et si muriere .XXti. solidos.

[40]- Habeatis per foro .XII. estados de casas in longo et tres in ampio

[41]- Habeatis medianedos in sancto Felice de la porta⁴².

[42]- Et non donetis lezda in tota mea terra.

[43]- Qui fuerit fidiatore de judicio non respondeat de medio anno en suso.

Qui hanc cartam et istos foros et costumpnes uoluerit disrumpere uel crebantare sit maledictus et extractus a Deo Patre, et Filio et Spiritu Sancto et a beata Maria matre domini nostri Jhesu Christi et sit in maledictione angelorum, archangelorum, patriarcharum, prophetarum, apostolorum, euangelistarum et martirum, confessorum et virginum, et omnium electorum Dei et sit dampnatus cum Juda traditore in inferno inferiori, et pereat sicut perierunt Sodoma et Gomorra; fiant dies eius pauci et uxor eius vidua, et filii eius orphanni deleantur de libro viuentium et cum justis non scribantur et non fiat commemoratio eius amplius. Amen.

Et super hanc maledictionem pectet ad dominum regem, decem milia morabetinorum⁴³. Fiat, fiat, fiat.

Ad maiorem itaque confirmationem istius fori, hoc meo signo quod subsequitur, corroboro et confirmo presentem cartam.

Signum Sancii⁴⁴ regis Nuarre⁴⁵.

Facta carta apud Tutellam, mense aprilis, sub era M^a.CC^a.L^a.VII^a.

Regnante me Sancio rege in Nauarra. Guillelmo existente episcopo in Pamplona⁴⁶.

Johanne Petri de Baztan tenente Laguardiam⁴⁷. Joanne de Bidaurre, Pontem Regine. Martino Enequez, Buradon. Cauiel Martinez, Sanctum Johannem de Pede Portus. Petro Martineç de Subiça, Cassedam. Eximino de Rada, Sanctum Martinnum de Uxue⁴⁸. Lupo Arceiz de Arci, Burgui. Petro Guillem de Castellon, Andossellam. Garcia Semenez de Vharrez, Eslauam. Petro Semeneç de Vharrez, Amayur. Guillelmo de Mendoça, Mendigorriam⁴⁹. Garcia de Oriz, Caparroso. Lupo de Oriz, Mirandam. Diago Aluarez, Sanctum Vincentium. Petro Jurdam, Sanctam Mariam de Uxue. Furtunio Aznarez, Alesues⁵⁰. Garcia Arceiz de Yhaniz⁵¹, Labraça. Sancio Ferrandiz de Monte Accuto, Gallur. Petro Semenez de Olleta, Petraltam. Martin Lopiz de Nouar, Sancta Kara.

Petro Christoffori existente cancellario, Guillelmo notario qui de mandato domini regis⁵² presentem cartam scripsit.

NOTAS:

1. Lectura difícil en algunos márgenes por oscurecimiento.
2. Illegible en el ángulo superior derecho.
3. populatoribus de Viana] populatoribus de Vianna, E.
4. forçam] forçiam, C.
5. habeant] abeant, D.
6. manaria] maneria, según E.
7. Et] Sed, D.
8. anima] anima, E, a lo largo del doc.
9. illis] alias, C.
10. meis] nostris, C.
11. Et si] *omite* MARICHALAR.
12. .Ve.] quinque, E.
13. primo] primis, según MARICHALAR.
14. hermas] hiermas, según MARICHALAR.
15. pascere] pasce, E.
16. uenerit] euenerit, E.
17. batalla] bataylla, E.
18. illius] istius, C.
19. dimittat] dimitat, B.
20. tocam] totam, según MARICHALAR.
21. Xxi.] viginti, E.
22. Non] Et non, D.
23. nostris] meis, B.
24. habeat hereditatem suam] habent suam hereditatem, D.
25. Felice] Safelice, B, E; Fellice, D.
26. Si] La S mayúscula lleva un dibujo ornamental, D.
27. regi] regis, B,
28. mittatur] mitatur, B.
29. set] sed, D, E.
30. neque] nec, C.
31. pignus] pignos, B, E.
32. forum] foro, C.
33. actore] autore, C.
34. comparauerit] comparauit, B.
35. nisi in die de mercado] *omite* B.
36. campalem] campallem, E.
37. angueras] engueras, B, D, E.
38. centum] .C., en C.
39. angueras] engueras, B, D.
40. angueras] engueras, B, D.
41. numeros] munos, E.
42. porta] puerta, C.
43. morabitinorum] morabitinos, E; morabitinus, en MARICHALAR.
44. Sancii] Sigue espacio en blanco en B, D, F.
45. Signum Sancii regis Nuarre, precede a la data en B, C, E, F. Va después en D.
46. Invertido el orden, poniendo primero el obispo y después el rey, en C.
47. Johanne Petri encabeza la primera columna en C y D. No hay columnas en B, E.
48. de Uxue] de Hussue, C.
49. Guillelmo de Mendoza encabeza la segunda columna de tenentes en C.
50. Alesues] Alius, C.
51. Arceiz de Ihaniz] Garcez d'Ianiz, C.
52. domini regis] regis domini, C.

1219, abril. [Tudela].

Pedro Jordán empeña la villa y castillo de Murillo a favor de Guillem Baldovin y su esposa.

AGN, Cart., III, p. 12-13.

Cit. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 219.

Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 227.

De impignoratione castelli et uille de Murello facta Guillelmo Baldouini.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Petrus lordam mitto in pignus illum meum castellum et uillam nomine Muriello, totum ab integro, cum introitibus et exitibus suis et de terra usque ad celum, et cum omnibus directis et pertinencis suis, et cum omnibus suis terminis et cum toto heremo et populato, et cum totos suoi sotos et cannares, et cum totos meos assaricos, et cum totos meos directos quos habeo in illo et habere debeo, et cum aquis [...] et montibus, uobis Guillelmo Baldouino et uxori uestre Jorda [...] morabetinos alfonsinos bonos factos in auro de boro au[ro ...] meallas mezmodinas jacesias bonas fac [...]. Est terminus de isto mense aprilis usque ad octobrem uenientem, et deinde de octobre ad octobrem fructu collecto.

Cum tali tamen conuenientia inpigno uobis predictum castellum et uillam cum omnibus hereditatibus suis, et sicut superius dictum est, quod si uos Guillelmus Baldouin nolueritis eum tenere in pignus de predicto termino in antea, ut uos deinde inpignetis illum cuicunque uolueritis, et sicut uos tenetis eum in pignus de me, tamen uos faciendo me lo saber duos menses uel tres antequam inpignetis eum, me sedente in la terra, in Nauarra uel in Aragone aut in Castella.

Et quando inpigneris eum, cum tali conuenientia lo inpignetis quod ego dando et pacando predictam peccuniam ad terminum, sicut superius dictum est, quod respondeant mihi, uel cuicunque ego mandauero, de illo castello et de illa uilla.

Et super hoc etiam quod ego paguem uobis quando contraham illum castellum [et uillam .III.], milia solidos de denariis sanchetis bone monete curri[bilis... (Sigue una extensa parte del doc.estropеada e ilegible) ...] fraude.

Sum paccatus in pace et et bono amore de precio [...] bonis et de predictis .III.millia [...] nunc et semper inde de manifesto.

Et dono uobis fidantiam saluetatis, ad forum Tutele, sine ulla mala uoce de predicto castello et uilla, cum omnibus suis hereditatibus et de predictis conuenientiis tenendis, sicut supra dicte sunt, scilicet Furtinium Aznarez de Scoron.

Sunt testes huius rei, uidentes et auditentes, Luper Eneguez de Araciel, et Petrus Eximini de Oso, et Garsias Perez, filius Petri Gostioz, et Michael Baldouin, et Petrus Durandi.

Facta carta in mense aprilis, sub era .M^a.CC^a.L^a.VII^a. Michael de Tauro scripsi.

1219, abril. Tudela.

Sancho el Fuerte concede fueros a los pobladores de Aguilar.

AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 93. Copia simple en pap. del s. XV¹.

Edit. Marichalar, *Colección*, nº 113, p. 156-159.

Edit. Marichalar, *Boletín* (1935), p. 18-21.

Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 168.

Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 177.

En el nombre de nuestro seynnor Jhesu Christo. Yo don Sancho, por la gracia de Dios rey de Nauarra, fago aquesta carta a todos los pobladores de Aguilar, tambien a los presentes como a los por uenyr, en tal manera otorgamos dar a uos buenos fueros et buenas costumnes. Placiendo a mi de agradable coraçon et de muy buena uoluntat que do a uos et otorgo

[1]- Primerament que ningun sayon, ningun merino non entre en uestras casas, que prenga ninguna cosa por fuerça.

[2]- Esament que ningun seynor que de iusso mano² de rey la dicha uilla mandara, non faga a uos ninguna fuerça, nin su merino, nin sayon non prenga ninguna ren por fuerça synon fuer con uoluntat dellos.